
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 234 DEL 31/05/2023 
 

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, PERSONALE, COMUNICAZIONE E CULTURA  
 
UFFICIO CONTRATTI  

 
OGGETTO: CONCESSIONE REP N. 1252 DEL 13.06.2023 PER LA  GESTIONE 

DELL’ATTIVITA’ DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE 
ALL’INTERNO  DEL CHIOSCO  SITO NEL “PARCO XXV APRILE”  E DELLA 
GESTIONE A FINI MANUTENTIVI DELLE AREE VERDI IN ESSO PRESENTI. CIG 

Z611D143FF. PROROGA DELLA CONCESSIONE. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso  

-che con propria determinazione n. 42 del 02/02/2017 è stata indetta, una gara aperta per 

l’affidamento in concessione della gestione dell’attività di somministrazione di alimenti e 

bevande all’interno  del chiosco  sito nel “parco xxv Aprile”  e della gestione  a fini manutentivi 

delle aree verdi in esso presenti, per la durata di anni 6 (sei); 

 

- che in seguito alla procedura di gara, si è provveduto, con determina n. 98 del 13.03.2017, 

all’aggiudicazione nei confronti della ditta G.E.A. di Ecobici Emilia con sede legale in Fiorano 

Modenese, via S. Caterina da Siena n. 17, C.F. CBCMLE80T47Z129D, unica ditta che ha 

presentato offerta, con un canone annuo di € 2.600,00 , per un importo complessivo di € 

15.600,00 oltre IVA di legge; 

 

- che in data 12.06.2017 si procedeva alla stipula del contratto Rep. n. 1252 con decorrenza 

dalla stipula delle stesso e scadenza al 12/06/2023; 

 

-che la concessione in oggetto sta per giungere a naturale scadenza e che al momento perdura 

l’esigenza di garantire, senza soluzione di continuità, la gestione dell’attivita’ di 

somministrazione di alimenti e bevande all’interno  del chiosco  del “Parco xxv Aprile” e della 

manutenzione delle relative aree verdi almeno per il periodo necessario al nuovo affidamento; 

 

Considerato che negli atti di gara si prevede che  qualora l’Amministrazione, allo scadere del 

termine contrattuale, non abbia  ancora provveduto al nuovo affidamento, l’aggiudicatario  sia 

tenuto alla prosecuzione del rapporto, alle stesse condizioni contrattuali, per il tempo 

necessario all’effettuazione della nuova procedura di gara; 

 

Atteso che la proroga tecnica risulta ammessa in via generale dall’art. 106, comma 11 del D. 

Lgs. n. 50/2016, che testualmente dispone: “La durata del contratto può prevedere  nel bando 

e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante” e che 

il ricorso alla proroga tecnica risulta pacificamente ammesso sia in via giurisprudenziale 

(cfr.CdS, Sez. V, n. 2151/2011; T.A.R., Milano, Sez. I, n. 251/2012; CdS, Sez. V, n. 



2882/2009), sia dalle pronunce dell’Autorità Vigilanza sui contratti Pubblici (cfr. Deliberazione 

Avcp n. 117/2016; n. 33/2013; n. 86/2011; n. 69/2011); 

 

Dato atto che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG in caso di proroga del 

contratto ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per 

garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario (FAQ Anac A31), di tal che il 

CIG risulta essere quello del contatto originario: Z611D143FF; 

 

Ritenuto pertanto che sussistono i presupposti legittimanti la proroga del contratto di 

concessione in oggetto dal 13.06.2023 al 12.12.2023 alle stesse condizioni contrattuali di cui 

alla precedente concessione; 

 

Ricordato che:  

- ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese l’operatore economico  si obbliga nell’esecuzione della concessione 

“(…..) al rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (…) come 

approvato. Ai sensi dell’art. 2 comma 3 del DPR 62/2013 costituisce causa di risoluzione 

del contratto (…) la violazione degli obblighi di condotta previsti nel Codice di 

Comportamento”;  

- ai sensi dell’ art. 53, comma 16-ter, D.Lgs 165/2001 “la società, (...) attesta di non 

aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

conferito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 

per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto (…)”; 

  

 

Richiamate:  

- la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025"; 

-  la deliberazione di CC nr. 108 del 21/12/2022 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 

PATRIMONIALI"; 

- la deliberazione di GC nr. 141 del 22/12/2022 avente ad oggetto "ART. 169 DEL D.LGS. 

267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2023 2025 – APPROVAZIONE SEZIONE 

CONTABILE"; 

  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 e 183; 

 

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011; 

 

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 17 del 05/07/2022 di conferimento dell’incarico 

dirigenziale al dott. Marco Rabacchi per il settore I° “Affari Generali, Personale, Comunicazione 

e Cultura” del Comune di Fiorano Modenese; 

 

 

Dato atto della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma 

dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

quanto sopra ritenuto e premesso, integralmente richiamate le premesse;  

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 



2. di procedere, per le motivazioni tutte espresse in parte motiva,  alla proroga della 

concessione Rep. n. 1252/2023 con scadenza fissata al 12.06.2023, per l’espletamento della 

nuova procedura di affidamento; 

 

3.  di dare atto quindi che il contratto si intende prorogato dal 13.06.2023 al 12/12/2023, nel 

rispetto delle condizioni, delle previsioni, dei termini e delle modalità indicati nel contratto di 

concessione e nella documentazione di gara, offerta tecnica ed economica previste nel 

contratto in essere, che, pertanto, restano invariate, nonchè nel rispetto delle disposizioni di 

legge vigenti in materia; 

 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

 

5. di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, il CIG (Codice Identificativo di Gara) da 

indicare nella fattura emessa dalla ditta, nei mandati di pagamento nonché nelle causali del 

bonifico bancario sul conto dedicato indicati dal fornitore è :Z84398E70D; 

 

 

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 

nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

 

7. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013.  

 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E N 3.172,00 30100.03.003210102 2023 196 
G.E.A DI 
ECOBICI EMILIA 

  

 

 IL DIRIGENTE 
 Marco Rabacchi / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


